

中華民國 110 年度
(110 年 1 月 1 日至 110 年 12 月 31 日)

中 央 政 府 總 決 算

公平交易委員會主管

反托拉斯基金附屬單位決算

(非營業部分)

公平交易委員會 編

反托拉斯基金 110 年度附屬單位決算

目 次

甲、總說明

(一) 總說明	1-12
---------	------

乙、決算報表

(一) 主要表

1. 基金來源、用途及餘絀表	14-15
----------------	-------

(二) 附屬表

1. 基金來源明細表	16-17
------------	-------

2. 基金用途明細表	18-19
------------	-------

3. 資本資產明細表	20
------------	----

4. 固定資產建設改良擴充明細表	22-23
------------------	-------

5. 員工人數彙計表	24
------------	----

6. 用人費用彙計表	26-27
------------	-------

7. 增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表	28
----------------------	----

8. 主要業務計畫執行績效摘要表	30-31
------------------	-------

9. 各項費用彙計表	32
------------	----

10. 管制性項目及統計所需項目比較表	34-35
---------------------	-------

丙、會計報表

1. 平衡表	36-37
--------	-------

2. 收入支出表	38
----------	----

3. 現金流量表	39
----------	----

丁、參考表

1. 決算與會計收支對照表	40
---------------	----

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

一、業務計畫實施績效

本基金業務計畫辦理情形及成果，詳如「業務計畫實施績效表」(第3-12頁)。

二、基金來源、用途及餘絀情形

(一)基金來源：

決算數 1,283 萬 3,614 元，較預算數 4,878 萬 2,000 元，減少 3,594 萬 8,386 元，約 73.69%。茲就各科目收入情形說明如下：

1.徵收及依法分配收入：

本項係提撥違反公平交易法之罰鍰收入 30%，決算數 1,136 萬 7,000 元，較預算數 4,669 萬 4,000 元，減少 3,532 萬 7,000 元，約 75.66%。綜觀罰鍰收入多寡之因素，主要係受被處分人是否提起上訴及司法審判時間長短影響，亦與事業之守法程度相關，其性質與一般歲入科目尚屬有間。未來仍將持續積極查處，落實維護交易秩序及消費者利益之決心。

2.財產收入：

本項為臺灣銀行活期及定期存款之利息收入，決算數 146 萬 6,488 元，較預算數 208 萬 8,000 元，減少 62 萬 1,512 元，約 29.77%，係依本金及利率覈實計列。

3.其他收入：

本項係經濟部退還以前年度協助本會採購機票案結餘款 126 元。

(二)基金用途：

決算數 4,092 萬 5,689 元，較預算數 4,901 萬 5,000 元，減少 808 萬 9,311 元，約 16.50%。茲就各業務計畫執行情形說明如下：

1.強化反托拉斯執法計畫：

決算數 2,999 萬 9,862 元，較預算數 3,517 萬 5,000 元，減少 517 萬 5,138 元，約 14.71%，主要係受新冠肺炎疫情之影響，核列之國外旅費及交流活動等經費無法執行，以及檢舉違法聯合行為獎金之實際支出較預估數減少所致。

2.數位經濟競爭政策研究及倡議計畫：

決算數 1,092 萬 5,827 元，較預算數 1,384 萬元，減少 291 萬 4,173 元，

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

約 21.06%，主要係因受疫情影響，停辦數位經濟競爭政策研討會及未能派員赴國外出席與數位經濟議題相關之會議；另因應外送平臺調查案件所規劃之產業調查，因調查案件結案，故委外產業調查亦停止辦理所致。

(三)本期餘絀：

本期決算短絀數 2,809 萬 2,075 元，較預算短絀數 23 萬 3,000 元，增加 2,785 萬 9,075 元，約 11,956.68%，主要係違規罰款收入較預估數減少所致。

三、現金流量結果

本期業務活動之淨現金流出 2,122 萬 1,358 元，投資活動之淨現金流出 490 萬 7,964 元，籌資活動之淨現金流入 14 萬 1,000 元，現金及約當現金淨減 2,598 萬 8,322 元，加計期初現金及約當現金 9 億 9,426 萬 3,748 元，期末現金及約當現金餘額為 9 億 6,827 萬 5,426 元。

四、資產負債情況

(一)資產部分：

資產總額為 9 億 8,150 萬 5,490 元，包括：銀行存款 9 億 6,827 萬 5,426 元、應收帳款 226 萬 1,869 元、應收利息 77 萬 6,855 元、機械及設備 338 萬 8,136 元、電腦軟體 680 萬 3,204 元。其中，應收票據減少 320 萬 8,500 元，減幅為 100.00%，係被處分人所繳納之分期支票減少所致。

(二)負債部分：

負債總額為 30 萬 7,000 元，悉數為存入保證金，增加 14 萬 1,000 元，增幅為 84.94%，係廠商繳納保證金增加所致。

(三)淨資產部分：

本基金淨資產餘額為 9 億 8,119 萬 8,490 元。

五、其他

無。

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
一、強化反托拉斯執法計畫	一、辦理檢舉違法聯合行為獎金之支出	為取得聯合行為相關事證，以發放檢舉獎金作為誘因，鼓勵關係人向本會提供違法聯合行為之具體事證，俾助查處反托拉斯行為。	本年度發放檢舉獎金 50 萬元。檢舉獎金支出端賴檢舉人向本會檢舉聯合行為，且除與本會調查認定違法案件之數目及案件裁處罰鍰額度相關外，亦與檢舉人提供之證據強度相關，因此，檢舉獎金之發放較難於事前預估、不確定性較高。	未來仍將依法持續積極辦理聯合行為案件之查處。
	二、推動國際競爭法執法機關之合作調查及交流		鑑於新冠肺炎疫情影響仍鉅，東南亞各國疫情未見舒緩且邊境管制仍未有放寬跡象，各國與會人員出席國際研討會等交流活動恐有致群聚感染之風險，爰停辦 110 年度反托拉斯區域研討會。	
	三、補助涉及檢舉獎金訴訟案件相關費用		無辦理檢舉獎金訴訟相關案件。	
	四、辦理競爭法相關資料庫之建置及維護	<p>一、提升產業資料庫之調查表回收率。</p> <p>二、網路產業資料擷取系統開發、結合申報暨聯合行為申請線上填報系統-結合申報案件審查進度查詢功能增修及應用系統維護。</p>	<p>為提高調查回收率，購買調查紀念品並寄送受查事業。</p> <p>一、網路產業資料擷取系統開發於 110 年 5 月 7 日簽准委外開發，6 月 25 日召開評審會議，於 11 月 2 日完成驗收。</p> <p>二、結合申報暨聯合行為申請線上填報系統-結合申報案件審查進度查詢功能增修於 110 年 4 月 8 日辦</p>	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
			<p>理委外功能增修，6月30日完成，並於7月1日正式上線。</p> <p>三、完成聯合行為許可案定期填報及個案資料系統、處分案件管理系統、行政救濟系統、檢舉違法聯合行為獎金發放系統、APEC及許可決定書等6系統維護案。</p>	
		<p>三、資訊安全管理系統(ISMS)年度驗證。</p> <p>四、法源法律網會員購置、ODF教育訓練。</p> <p>五、反托拉斯資訊系統安全性檢測及監控。</p> <p>六、建置APT防護軟體、汰換網路負載平衡軟體及購置異地機房應用系統防火牆(WAF)、資產管理軟體使用授權。</p> <p>七、建置網路核心交換器備援機制。</p>	<p>110年6月18日辦理內部稽核，8月9日召開管理審查會議，10月26日完成第三方稽核。</p> <p>110年1月7日完成110年法源法律網會員購置，110年8月23、30日辦理2場ODF種子教師訓練課程。</p> <p>完成3項核心資訊系統滲透測試、資安監控作業、資安健診。</p> <p>完成APT防護軟體建置、網路負載平衡軟體汰換及異地機房應用系統防火牆(WAF)、資產管理軟體使用授權購置。</p> <p>完成網路核心交換器備援機制建置。</p>	
	五、辦理競爭法相關制度之研究發展	一、委請專家學者進行「重大經濟巨變下競爭法主管機關應有之思維與應對—以新冠	一、110年1至2月進行招標公告，於3月22日召開委託研究計畫審查會議，由國立台北科技大學得標。	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
		<p>肺炎(COVID-19)疫情影響為例」委託研究計畫。</p> <p>二、委請專家學者進行「機車產銷策略與競爭規範之研究」委託研究計畫。</p> <p>三、委請專家學者進行「我國不實廣告執法實務之評析」委託研究計畫。</p>	<p>二、110年9月17日召開委託研究計畫期中報告審查會議。</p> <p>三、110年12月3日召開期末報告審查會議並審查通過，修正之研究報告復於12月29日奉核完成研究報告經費核銷事宜。</p> <p>一、109年12月21日至110年1月25日辦理招標公告，3月11日召開評選會議，4月9日決標，由國立臺北大學承作。</p> <p>二、110年8月16日召開期中報告審查會議。</p> <p>三、110年12月2日召開期末報告審查會議，修正之研究報告復於同年12月21日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、110年1月28日至2月24日進行公開招標，後於3月29日召開委託研究計畫書評審會議，5月6日決標由國立臺北大學承作研究計畫。</p> <p>二、110年9月7日召開期中報告審查會議。</p> <p>三、110年12月7日召開期末報告審查會議審查通過，且國立臺北大學於12月20日依審查意見修正完成研究報告，本會復於12月24日奉核驗收完竣，並辦理核銷作業事</p>	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
		<p>四、委請專家學者進行「公平交易法國內重要案例之評析-以不實廣告行為為例」委託研究計畫。</p> <p>五、委請專家學者進行「垂直結合實證分析法之應用」委託研究計畫。</p> <p>六、辦理 109 年度自行研究報告評審及獎勵事宜。</p> <p>七、辦理 109 年度獎助研究生撰寫研</p>	<p>宜。</p> <p>一、110 年 1 月 15 日至 2 月 19 日進行招標公告、2 月 20 日召開資格審查標、3 月 16 日召開委託研究計畫評審會議，由銘傳大學承作研究計畫。</p> <p>二、110 年 8 月 31 日召開期中報告審查會議，11 月 29 日召開期末報告審查會議並審查通過。</p> <p>三、110 年 12 月 13 日完成研究報告修改及後續交付書面研究報告。12 月 24 日奉核完成研究報告經費核銷事宜。</p> <p>一、110 年 3 月 9 日召開委託研究計畫書審查會，後續辦理議價簽約。</p> <p>二、110 年 8 月 19 日召開期中報告審查會議。</p> <p>三、110 年 11 月 8 日召開期末報告審查會議並審查通過，11 月 24 日奉核付印研究報告，依規定辦理經費核銷事宜。</p> <p>110 年 4 月完成評審，評審結果為甲等 6 篇，其中 1 篇為個人撰寫，並於 110 年 5 月依本會研究發展工作實施要點規定發給甲等獎狀，及核發每篇報告甲等 2 萬元、個人撰寫部分 1 萬元之商品禮券。</p> <p>110 年 4 月完成審查，共計 3 篇碩士論文通過審查，核發獎</p>	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
	六、辦理競爭法之教育及宣導	<p>究論文審查事宜。</p> <p>一、辦理公平交易法有關反托拉斯議題之宣導活動，俾助我國事業對於反托拉斯與企業遵法之認知；及辦理相關強化倡議競爭理念之宣導。</p> <p>二、辦理「第 28 屆競爭政策與公平交易法學術研討會」及與台灣公平交易法學會合辦學術研討會。</p>	<p>助金碩士班研究生每名 3 萬元、指導教授每篇 6 千元。</p> <p>本會 110 年度「製造業遵法與競爭宣導」原委託格林希爾會展事業有限公司於 110 年 4 月至 10 月期間辦理 8 場公平交易法及相關產業議題宣導說明會，惟因新冠肺炎疫情而展延履約期限至 111 年 4 月 30 日。110 年度已於新竹、臺中、臺南、高雄針對電子電機、電力、民生物資及製造業相關產業人員，辦理 4 場宣導說明會，共計 153 人到場參加，另並輔以當日線上觀看之宣導方式。</p> <p>一、110 年 3 月 6 日與台灣公平交易法學會合辦「通訊傳播法制與公平交易法之交錯」學術研討會，有助公平交易法學術研究與實務經驗交流。</p> <p>二、110 年 12 月 9 日、10 日辦理第 28 屆競爭政策與公平交易法學術研討會，匯聚各界專家學者的精闢見解，提供本會執法與施政之參考，也促進我國公平交易法學術理論的研究與發展。</p>	
	七、其他維護市場交易秩序之必	辦理反托拉斯調查案件檔案資料建置、掃瞄數位化。	本次掃瞄數位化，已於 110 年 12 月 2 日完成建置上線，縮短同仁調閱案件之程序及時	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
	要支出		間，提升本會辦理反托拉斯調查案件處理效能。	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
二、數位經濟競爭政策研究及倡議計畫	一、辦理研究數位經濟產業競爭議題與違法態樣	<p>一、委請專家學者進行「數位經濟發展下流通事業交易行為與競爭法規範之研究」委託研究計畫。</p> <p>二、委請專家學者進行「數位經濟發展下零售商品限制轉售價格行為之研究」委託研究計畫。</p> <p>三、委請專家學者進行「數位市場與結合管制」委託研究計畫。</p>	<p>一、110年1月15日至2月3日辦理招標公告。嗣後於3月12日召開委託研究計畫審查會議，由財團法人正修科技大學承作研究計畫。</p> <p>二、110年8月2日召開委託研究計畫期中報告審查會議。</p> <p>三、110年12月13日召開期末報告審查會議，修正後之研究報告，復於奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、110年1月8日至2月2日辦理招標公告。嗣後於2月25日召開委託研究計畫審查會議，由許○○承作研究計畫。</p> <p>二、110年7月15日召開委託研究計畫期中報告審查會議。</p> <p>三、110年11月25日召開期末報告審查會議，修正後之研究報告，復於同年12月30日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、109年12月2日至12月29日辦理招標公告。嗣後於110年1月22日召開委託研究計畫審查會議，由國立中央大學承作研究計畫。</p> <p>二、110年6月24日召開委託研究計畫期中報告審</p>	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
		<p>四、委請專家學者進行「數位與環保時代之工業用紙發展現況與競爭規範研究」委託研究計畫。</p> <p>五、委請專家學者進行「石化產業數位化發展現況與競爭規範之研究」委託研究計畫。</p> <p>六、委請專家學者進行「電力交易平臺發展現況與競爭規範之研究」</p>	<p>查會議。</p> <p>三、110年11月26日召開期末報告審查會議，修正後之研究報告，復於同年12月30日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、110年2月19日至3月11日辦理招標公告，3月30日召開評選會議，5月11日決標，由國立臺北科技大學承作。</p> <p>二、110年9月10日召開期中報告審查會議。</p> <p>三、110年11月26日召開期末報告審查會議，修正之研究報告復於同年12月16日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、109年12月22日至110年1月19日辦理招標公告，2月23日召開評選會議，3月19日決標，由財團法人中華經濟研究院承作。</p> <p>二、110年8月30日召開期中報告審查會議。</p> <p>三、110年11月29日召開期末報告審查會議，修正之研究報告復於同年12月16日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。</p> <p>一、109年12月28日至110年1月25日辦理招標公告，2月25日召開評選會議，3月18日決標，</p>	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
		委託研究計畫。	由財團法人中華經濟研究院承作。	
		七、編撰數位經濟時代公平交易執法之因應與工作成果報告。	二、110年7月30日召開期中報告審查會議。 三、110年11月26日召開期末報告審查會議，修正之研究報告復於同年12月17日奉核驗收完竣並辦理核銷作業事宜。	
	二、購置數位經濟產業研究報告及國際競爭法新聞資料庫	購置國際競爭法新聞資料庫。	編撰完成本會「106年至109年數位經濟時代公平交易執法之因應與工作成果」報告，作為本會於數位經濟時代執法之參考。	
	三、辦理不實廣告監控與查察業務	一、為因應網路交易行為所衍生各類不實廣告爭議，業就網路不實廣告行為之蒐集與查察，於110年度反托拉斯基金預算編列290萬元委外辦理「數位匯流新時代重要平台之不實廣告查察計畫」計畫，俾利積極調	110年3月購置 MLEX 資料庫，供本會同仁進行研究或執行業務參考。	
			本計畫於於110年5月11日議價以246萬元決標，由磐磯商務顧問股份有限公司得標承作，並履約至110年11月30日，現已執行完畢，所查察網路廣告涉及不實之案件，已由本會進行調查處理中，涉及他機關職掌案件，業去函提供各目的事業主管機關參考。	

反托拉斯基金

總 說 明

中華民國 110 年度

業務計畫	計畫名稱	實施內容	辦 理 情 形	
			已完成或未完成之說明	因應改善措施
	<p>查處理。</p> <p>二、計畫內容包括： 分析時下廣告型態及趨勢，洞悉最新廣告手法；查察全國性網際網路各類型廣告，對可能涉有廣告不實而違法之刊播內容，進行調查處理；廠商於本會設置 1 名駐點人員，支援本會業務單位查處不實廣告所需人力及作業。</p> <p>四、其他推動數位經濟相關業務之必要支出</p>	<p>購置產業資料庫。</p>	<p>110 年 9 月辦理完成產經資料庫之「食品業」、「紡織業」、「紙業及印刷業」、「石油化學工業」、「生技製藥與醫療保健業」、「電子零組件製造業」、「光電材料及元件業」、「運輸工具及零件製造業」、「水電燃氣業」、「營造及不動產業」、「批發及零售業」、「運輸及倉儲業」及「新興產業」等 13 項產經資料庫線上使用權一年。</p>	

本 頁 空 白

反托拉
基金來源、用
中華民國

科目	本年度預算數		本年度決算數	
	金額	%	金額	%
基金來源	48,782,000	100.00	12,833,614	100.00
徵收及依法分配收入	46,694,000	95.72	11,367,000	88.57
違規罰款收入	46,694,000	95.72	11,367,000	88.57
財產收入	2,088,000	4.28	1,466,488	11.43
利息收入	2,088,000	4.28	1,466,488	11.43
其他收入	-	-	126	-
雜項收入	-	-	126	-
基金用途	49,015,000	100.48	40,925,689	318.89
強化反托拉斯執法計畫	35,175,000	72.11	29,999,862	233.76
購建固定資產	2,000,000	4.10	1,997,794	15.57
其他	33,175,000	68.01	28,002,068	218.19
數位經濟競爭政策研究及倡議計畫	13,840,000	28.37	10,925,827	85.13
其他	13,840,000	28.37	10,925,827	85.13
一般行政管理計畫	-	-	-	-
一般建築及設備計畫	-	-	-	-
購建固定資產	-	-	-	-
本期賸餘(短絀)	-233,000	-0.48	-28,092,075	-218.89
期初基金餘額	1,028,534,000	2,108.43	999,099,225	7,785.02
解繳公庫	-	-	-	-
期末基金餘額	1,028,301,000	2,107.95	971,007,150	7,566.12

斯基金
途及餘絀表
110年度

單位:新臺幣元

比較增減		上年度決算數	
金額	%	金額	%
-35,948,386	-73.69	6,309,911	100.00
-35,327,000	-75.66	4,909,500	77.81
-35,327,000	-75.66	4,909,500	77.81
-621,512	-29.77	1,400,411	22.19
-621,512	-29.77	1,400,411	22.19
126	-	-	-
126	-	-	-
-8,089,311	-16.50	36,079,833	571.80
-5,175,138	-14.71	26,196,888	415.17
-2,206	-0.11	391,278	6.20
-5,172,932	-15.59	25,805,610	408.97
-2,914,173	-21.06	9,882,945	156.63
-2,914,173	-21.06	9,882,945	156.63
-	-	-	-
-	-	-	-
-	-	-	-
-27,859,075	11,956.68	-29,769,922	-471.80
-29,434,775	-2.86	1,028,869,147	16,305.60
-	-	-	-
-57,293,850	-5.57	999,099,225	15,833.81

反托拉
基金來源
中華民國

科目	預算數	決算數
基金來源	48,782,000	12,833,614
徵收及依法分配收入	46,694,000	11,367,000
違規罰款收入	46,694,000	11,367,000
財產收入	2,088,000	1,466,488
利息收入	2,088,000	1,466,488
其他收入	-	126
雜項收入	-	126
合 計	48,782,000	12,833,614

斯基金
明細表
110年度

單位:新臺幣元

比較增減		備註
金額	%	
-35,948,386	-73.69	本會對於違法事業處以罰鍰之精神，係在於遏止違法事業繼續從事違法行為，並對其他事業產生嚇阻效果，防範違法行為於未然，罰鍰收入並非主要目的。綜觀罰鍰收入多寡之因素，主要係受被處分人是否提起上訴及司法審判時間長短影響，另與事業之守法程度相關，其性質與一般歲入科目尚屬有間。
-35,327,000	-75.66	
-35,327,000	-75.66	
-621,512	-29.77	本項為臺灣銀行活期及定期存款之利息收入，係依本金及利率覈實計列。
-621,512	-29.77	
126	-	本項係經濟部退還以前年度協助本會採購機票案結餘款。
126	-	
-35,948,386	-73.69	

反托拉
基金用途
中華民國

科目	預算數	決算數
基金用途	49,015,000	40,925,689
強化反托拉斯執法計畫	35,175,000	29,999,862
服務費用	21,232,000	16,162,977
郵電費	642,000	499,807
旅運費	1,413,000	137,649
印刷裝訂與廣告費	3,119,000	1,650,459
一般服務費	410,000	407,190
專業服務費	15,648,000	13,467,872
材料及用品費	1,133,000	1,122,996
用品消耗	1,133,000	1,122,996
租金、償債、利息及相關手續費	209,000	97,140
房租	205,000	97,140
機器租金	4,000	-
購建固定資產、無形資產及非理財目的 之長期投資	4,890,000	4,794,714
購建固定資產	2,000,000	1,997,794
購置無形資產	2,890,000	2,796,920
稅捐及規費(強制費)	10,000	-
規費	10,000	-
會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟 與交流活動費	7,701,000	727,035
捐助、補助與獎助	228,000	115,050
補貼、獎勵、慰問、照護與救濟	3,739,000	611,985
競賽及交流活動費	3,734,000	-
短絀、賠償與支應退場支出	-	75,000
各項短絀	-	75,000
其他	-	7,020,000
其他支出	-	7,020,000
數位經濟競爭政策研究及倡議計畫	13,840,000	10,925,827
服務費用	13,120,000	10,798,857
郵電費	-	300
旅運費	600,000	16,608
印刷裝訂與廣告費	-	45,000
專業服務費	12,520,000	10,736,949
材料及用品費	97,000	13,720
用品消耗	97,000	13,720
購建固定資產、無形資產及非理財目的 之長期投資	150,000	113,250
購置無形資產	150,000	113,250
會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟 與交流活動費	473,000	-
競賽及交流活動費	473,000	-
合計	49,015,000	40,925,689

附註：國外旅費預算數1,946,000元，無執行數；廣告費預算數2,850,000元，決算數1,467,400元。

斯基金
明細表
110年度

單位:新臺幣元

比較增減		備註
金額	%	
-8,089,311	-16.50	主要係受新冠肺炎疫情之影響，核列之國外旅費及交流活動等經費無法執行，以及檢舉違法聯合行為獎金之實際支出較預估數減少所致。
-5,175,138	-14.71	
-5,069,023	-23.87	
-142,193	-22.15	
-1,275,351	-90.26	
-1,468,541	-47.08	
-2,810	-0.69	
-2,180,128	-13.93	
-10,004	-0.88	
-10,004	-0.88	
-111,860	-53.52	
-107,860	-52.61	
-4,000	-100.00	
-95,286	-1.95	
-2,206	-0.11	
-93,080	-3.22	
-10,000	-100.00	
-10,000	-100.00	
-6,973,965	-90.56	
-112,950	-49.54	
-3,127,015	-83.63	
-3,734,000	-100.00	
75,000	-	
75,000	-	
7,020,000	-	
7,020,000	-	
-2,914,173	-21.06	主要係受新冠肺炎疫情之影響，停辦數位經濟與競爭政策研討會及未能派員赴國外出席數位經濟議題相關之會議；另因應外送平臺調查案件所規劃之產業調查，因調查案件結案，故委外產業調查亦停止辦理所致。
-2,321,143	-17.69	
300	-	
-583,392	-97.23	
45,000	-	
-1,783,051	-14.24	
-83,280	-85.86	
-83,280	-85.86	
-36,750	-24.50	
-36,750	-24.50	
-473,000	-100.00	
-473,000	-100.00	
-8,089,311	-16.50	

反托拉斯基金

資本資產明細表

中華民國110年度

單位：新臺幣元

項目	取得成本 /期初餘額	以前年度累 計折舊(耗) /長期投資 評價	本年度成本變動				本年度 累計折舊 (耗)/長期 投資評價變 動數	期末帳面金額
			增加數		減少數			
			預算數	決算數	預算數	決算數		
非理財目的之長期投資								
土地								
土地改良物								
房屋及建築								
機械及設備	3,608,301	-1,623,741	2,000,000	1,997,794 (註1)	-	-	-594,218	3,388,136
交通及運輸設備								
雜項設備								
購建中固定資產								
電腦軟體	6,757,914	-	3,040,000	2,910,170 (註2)	2,486,000	2,864,880 (註2)	-	6,803,204
權利								
遞耗資產								
其他								
合 計	10,366,215	-1,623,741	5,040,000	4,907,964	2,486,000	2,864,880	-594,218	10,191,340

附註：1. 購置網路核心交換器備援機制。

2. 購置日誌管理系統、備份系統、WAF、異地機房防火牆、網路產業資料擷取系統、資產管理軟體更新使用授權、APT防護軟體、汰換網路負載平衡軟體及數位經濟分析軟體等，並按月提列攤銷。

本 頁 空 白

反托拉
固定資產建設改
中華民國

科目	可 用 預 算			
	以前年度保留數	本年度預算數	本年度奉准 先行辦理數	調整數
強化反托拉斯執法計畫				
土地				
土地				
購建中固定資產				
土地改良物				
土地改良物				
購建中固定資產				
房屋及建築				
房屋及建築				
購建中固定資產				
機械及設備		2,000,000		
機械及設備		2,000,000		
購建中固定資產				
交通及運輸設備				
交通及運輸設備				
購建中固定資產				
雜項設備				
雜項設備				
購建中固定資產				
合 計		2,000,000		

斯基金
 良擴充明細表
 110年度

單位：新臺幣元

數	決算數	比較增減數	本年度保留數
合 計			
2,000,000	1,997,794	-2,206	
2,000,000	1,997,794	-2,206	
2,000,000	1,997,794	-2,206	

反托拉斯基金 員工人數彙計表

中華民國 110 年度

單位：人

項 目	預 算 數	決 算 數	比 較 增 減	備 註
無				

附註：本會預算員額 225 人，包括職員 202 人、聘用 7 人、技工 4 人、駕駛 5 人、工友 7 人，所需人事費係編列公務預算，辦理基金業務。決算數 218 人，包括職員 194 人(含薦派回國留學生 5 人)、聘用 12 人(含職務代理人 5 人)、技工 4 人、駕駛 5 人、工友 3 人。

本 頁 空 白

反托拉
用人費用
中華民國

科目	預算數											
	正式 員額 薪資	聘僱 人員 薪資	超時 工作 報酬	津貼	獎金	退休及卹 償金	資 遣 費	福利費	提 繳 費	合計	兼任 人員 費用	總計
無												

斯基金

彙 計 表

110 年度

單位：新臺幣元

決 算 數											
正式 員額 薪資	聘僱 人員 薪資	超時 工作 報酬	津 貼	獎 金	退休及 卹償金	資 遣 費	福利費	提 繳 費	合 計	兼 任 人 員 用 費	總 計

反托拉斯基金

增購及汰舊換新管理用公務車輛明細表

中華民國 110 年度

單位：新臺幣元

車 輛 類 型	預 算 數		決 算 數		比 較 增 減				備 註
	輛 數	金 額	輛 數	金 額	輛 數	%	金 額	%	
無									
合 計									

附註：1.本年度無增購及汰換公務車輛。

2.本會業務用公務車輛 9 輛，包括：首長專用車 1 輛、副首長專用車 1 輛、轎式小客車 6 輛、小客貨兩用車(7-8 人座)1 輛，係編列於公務預算，辦理基金業務。

本 頁 空 白

反托拉
主要業務計畫
中華民國

項目	數量 單位	預算數		決算數	
		數量	金額	數量	金額
強化反托拉斯執法計畫			35,175,000		29,999,862
數位經濟競爭政策研究及倡議計畫			13,840,000		10,925,827
合計			49,015,000		40,925,689

斯基金
執行績效摘要表
110年度

貨幣單位: 新臺幣元

比較 增 減				備註
數量	%	金額	%	
		-5,175,138	-14.71	主要係受新冠肺炎疫情之影響，核列之國外旅費及交流活動等經費無法執行，以及檢舉違法聯合行為獎金之實際支出較預估數減少所致。
		-2,914,173	-21.06	主要係受新冠肺炎疫情之影響，停辦數位經濟與競爭政策研討會及未能派員赴國外出席與數位經濟議題相關之會議；另因應外送平臺調查案件所規劃之產業調查，因調查案件結案，故委外產業調查亦停止辦理所致。
		-8,089,311	-16.50	

反托拉斯基金
各項費用彙計表
中華民國110年度

單位：新臺幣元

科目	預算數	決算數	比較增減	
			金額	%
服務費用	34,352,000	26,961,834	-7,390,166	-21.51
郵電費	642,000	500,107	-141,893	-22.10
旅運費	2,013,000	154,257	-1,858,743	-92.34
印刷裝訂與廣告費	3,119,000	1,695,459	-1,423,541	-45.64
一般服務費	410,000	407,190	-2,810	-0.69
專業服務費	28,168,000	24,204,821	-3,963,179	-14.07
材料及用品費	1,230,000	1,136,716	-93,284	-7.58
用品消耗	1,230,000	1,136,716	-93,284	-7.58
租金、償債、利息及相關手續費	209,000	97,140	-111,860	-53.52
房租	205,000	97,140	-107,860	-52.61
機器租金	4,000	-	-4,000	-100.00
購建固定資產、無形資產及非理 財目的之長期投資	5,040,000	4,907,964	-132,036	-2.62
購建固定資產	2,000,000	1,997,794	-2,206	-0.11
購置無形資產	3,040,000	2,910,170	-129,830	-4.27
稅捐及規費(強制費)	10,000	-	-10,000	-100.00
規費	10,000	-	-10,000	-100.00
會費、捐助、補助、分攤、照 護、救濟與交流活動費	8,174,000	727,035	-7,446,965	-91.11
捐助、補助與獎助	228,000	115,050	-112,950	-49.54
補貼、獎勵、慰問、照護與 救濟	3,739,000	611,985	-3,127,015	-83.63
競賽及交流活動費	4,207,000	-	-4,207,000	-100.00
短絀、賠償與支應退場支出	-	75,000	75,000	-
各項短絀	-	75,000	75,000	-
其他	-	7,020,000	7,020,000	-
其他支出	-	7,020,000	7,020,000	-
合計	49,015,000	40,925,689	-8,089,311	-16.50

本 頁 空 白

反托拉
管制性項目及統計
中華民國

科目	預算數	決算數
管制性項目	4,796,000	1,467,400
國外旅費	1,946,000	-
廣告費	2,850,000	1,467,400
業務宣導費		
公共關係費		
統計所需項目	4,994,000	4,847,027
宿舍電費		
宿舍水費		
員工通勤交通費		
宿舍修護費		
宿舍保險費		
義(志)工服務費		
計時與計件人員酬金		
專技人員酬金		
講課鐘點、稿費、出席審查及查詢費	1,954,000	1,936,857
商品		
一般土地租金		
宿舍基地租金		
購置電腦軟體	3,040,000	2,910,170
土地增值稅		
宿舍基地地價稅		
宿舍房屋稅		
關稅		
貨物稅		
證券交易稅		
商港服務費		
補(協)助政府機關(構)		
捐助國內團體		
捐助私校		
對外國之捐助		
磅(現金分)差		
運輸及搬運短絀		
停工短絀		
損壞工作		
災害短絀		
未足額進用身障人員差額補助費		

斯基金

所需項目比較表

110年度

單位:新臺幣元

比較增減		備註
金額	%	
-3,328,600	-69.40	
-1,946,000	-100.00	
-1,382,600	-48.51	
-146,973	-2.94	
-17,143	-0.88	
-129,830	-4.27	

反托拉

平衡

中華民國

科目	本年度		上年度		比較增減	
	金額	%	金額	%	金額	%
資產	981,505,490	100.00	1,008,007,699	100.00	-26,502,209	-2.63
流動資產	971,314,150	98.96	999,265,225	99.13	-27,951,075	-2.80
現金	968,275,426	98.65	994,263,748	98.63	-25,988,322	-2.61
銀行存款	968,275,426	98.65	994,263,748	98.63	-25,988,322	-2.61
應收款項	3,038,724	0.31	5,001,477	0.50	-1,962,753	-39.24
應收票據	0	0.00	3,208,500	0.32	-3,208,500	-100.00
應收帳款	2,261,869	0.23	1,479,988	0.15	781,881	52.83
應收利息	776,855	0.08	312,989	0.03	463,866	148.21
固定資產	3,388,136	0.35	1,984,560	0.20	1,403,576	70.72
機械及設備	3,388,136	0.35	1,984,560	0.20	1,403,576	70.72
機械及設備	5,606,095	0.57	3,608,301	0.36	1,997,794	55.37
累計折舊－機械及設備	2,217,959	0.22	1,623,741	0.16	594,218	36.60
無形資產	6,803,204	0.69	6,757,914	0.67	45,290	0.67
無形資產	6,803,204	0.69	6,757,914	0.67	45,290	0.67
電腦軟體	6,803,204	0.69	6,757,914	0.67	45,290	0.67
合 計	981,505,490	100.00	1,008,007,699	100.00	-26,502,209	-2.63

附註：1. 本基金無珍貴動產、不動產。

2. 本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列基礎不同。

斯基金

表

110年12月31日

單位：新臺幣元

科目	本年度		上年度		比較增減	
	金額	%	金額	%	金額	%
負債	307,000	0.03	166,000	0.02	141,000	84.94
其他負債	307,000	0.03	166,000	0.02	141,000	84.94
什項負債	307,000	0.03	166,000	0.02	141,000	84.94
存入保證金	307,000	0.03	166,000	0.02	141,000	84.94
淨資產	981,198,490	99.97	1,007,841,699	99.98	-26,643,209	-2.64
淨資產	981,198,490	99.97	1,007,841,699	99.98	-26,643,209	-2.64
淨資產	981,198,490	99.97	1,007,841,699	99.98	-26,643,209	-2.64
累積餘額	981,198,490	99.97	1,007,841,699	99.98	-26,643,209	-2.64
合 計	981,505,490	100.00	1,008,007,699	100.00	-26,502,209	-2.63

反托拉斯基金

收入支出表

中華民國110年度

單位：新臺幣元

科 目	本年度		上年度		比較增減	
	金額	%	金額	%	金額	%
收入	12,833,614	100.00	6,309,911	100.00	6,523,703	103.39
徵收及依法分配收入	11,367,000	88.57	4,909,500	77.81	6,457,500	131.53
違規罰款收入	11,367,000	88.57	4,909,500	77.81	6,457,500	131.53
財產收益	1,466,488	11.43	1,400,411	22.19	66,077	4.72
利息收入	1,466,488	11.43	1,400,411	22.19	66,077	4.72
其他收入	126	0.00	0	0.00	126	-
雜項收入	126	0.00	0	0.00	126	-
支出	39,476,823	307.60	33,647,667	533.25	5,829,156	17.32
業務支出	28,882,675	225.05	30,794,969	488.04	-1,912,294	-6.21
業務支出	28,882,675	225.05	30,794,969	488.04	-1,912,294	-6.21
獎補助支出	115,050	0.90	0	0.00	115,050	-
其他獎補助	115,050	0.90	0	0.00	115,050	-
折舊、折耗及攤銷	3,459,098	26.95	2,852,698	45.21	606,400	21.26
固定資產折舊	594,218	4.63	587,414	9.31	6,804	1.16
無形資產攤銷	2,864,880	22.32	2,265,284	35.90	599,596	26.47
其他支出	7,020,000	54.70	0	0.00	7,020,000	-
其他支出	7,020,000	54.70	0	0.00	7,020,000	-
本期賸餘（短絀）	-26,643,209	-207.60	-27,337,756	-433.25	694,547	-2.54
期初淨資產	1,007,841,699	7,853.14	1,035,179,455	16,405.61	-27,337,756	-2.64
解繳公庫	-	-	-	-	-	-
期末淨資產	981,198,490	7,645.54	1,007,841,699	15,972.36	-26,643,209	-2.64

附註：本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，平衡表已納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列基礎不同。

反托拉斯基金

現金流量表

中華民國110年度

單位：新臺幣元

項 目	本 年 度 金 額
一、業務活動之現金流量	-21,221,358
1. 本期賸餘（短絀）	-26,643,209
2. 調整非現金項目	5,421,851
(1) 提存呆帳及評價損益	0
(2) 折舊、折耗及攤銷	3,459,098
(3) 流動資產淨減（淨增）	1,962,753
(4) 流動負債淨增（淨減）	0
業務活動之淨現金流入（流出）	-21,221,358
二、投資活動之現金流量	-4,907,964
1. 減少短期投資及短期貸墊款	-
2. 減少長期貸墊款及準備金	-
3. 減少長期投資	-
4. 減少固定資產、遞耗資產、無形資產及其他資產	-
(1) 減少固定資產	-
(2) 減少無形資產	-
(3) 減少其他資產	-
5. 其他投資活動之現金流入	-
6. 增加短期投資及短期貸墊款	-
7. 增加長期貸墊款及準備金	-
8. 增加長期投資	-
9. 增加固定資產、遞耗資產、無形資產及其他資產	-4,907,964
(1) 增加固定資產	-1,997,794
(2) 增加無形資產	-2,910,170
(3) 增加其他資產	-
10. 其他投資活動之現金流出	-
投資活動之淨現金流入（流出）	-4,907,964
三、籌資活動之現金流量	141,000
1. 增加短期債務及其他負債	354,000
(1) 增加其他負債	354,000
2. 增加長期負債	-
3. 其他籌資活動之現金流入	-
4. 減少短期債務及其他負債	-213,000
(1) 減少其他負債	-213,000
5. 減少長期負債	-
6. 其他籌資活動之現金流出	-
籌資活動之淨現金流入（流出）	141,000
四、現金及約當現金之淨增（淨減）	-25,988,322
五、期初現金及約當現金	994,263,748
六、期末現金及約當現金	968,275,426

附註：本表編製基礎係依會計法刪除第29條後，平衡表已納入固定資產及長期負債等科目，與預算編列基礎不同。

反托拉斯基金

決算與會計收支對照表

中華民國110年度

單位:新臺幣元


預算項目	決算數	調整數	會計收支	會計科目
基金來源	12,833,614	-	12,833,614	收入
徵收及依法分配收入	11,367,000	-	11,367,000	徵收及依法分配收入
違規罰款收入	11,367,000	-	11,367,000	違規罰款收入
財產收入	1,466,488	-	1,466,488	財產收益
利息收入	1,466,488	-	1,466,488	利息收入
其他收入	126	-	126	其他收入
雜項收入	126	-	126	雜項收入
基金用途	40,925,689	-1,448,866	39,476,823	支出
服務費用	26,961,834	-	26,961,834	業務支出
材料及用品費	1,136,716	-	1,136,716	業務支出
租金、償債、利息及相關手續費	97,140	-	97,140	業務支出
		-	0	利息費用及手續費
購建固定資產、無形資產及非理財目的之長期投資	4,907,964	-4,907,964	0	業務支出
		3,459,098	3,459,098	折舊、折耗及攤銷
會費、捐助、補助、分攤、照護、救濟與交流活動費	727,035	-115,050	611,985	業務支出
		115,050	115,050	獎補助支出
短絀、賠償與支應退場支出	75,000	-	75,000	業務支出
其他	7,020,000	-	7,020,000	其他支出
本期賸餘(短絀)	-28,092,075	1,448,866	-26,643,209	本期賸餘(短絀)
期初基金餘額	999,099,225	8,742,474	1,007,841,699	期初淨資產
解繳公庫	0	-	0	解繳公庫
期末基金餘額	971,007,150	10,191,340	981,198,490	期末淨資產

附註:

註1:4,907,964元包含購置固定資產1,997,794元及無形資產2,910,170元。

註2:3,459,098元包含固定資產提列折舊594,218元及無形資產攤銷2,864,880元。

註3:8,742,474元係固定資產及無形資產期初帳面金額。

主辦會計人員：林 秀 燕 

基金主持人：李 鎡 